
06
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  12 e 13 de  Novembro  de  2022

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  1342  ,   DE  11  DE NOVEMBRO   DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar atribuída ao servidor MARCO ANTONIO 
CAMPOS – matrícula 1697, a incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, 
substituir o servidor FERNANDO AMANCIO DE CAMARGO – matrícula 49469, no período de 16 a 
30/11/2022, respondendo pelo expediente da Secretaria de Finanças, por motivo de férias regulamentares, 
fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  11 de  novembro   de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PORTARIA Nº   1343  ,   DE 11   DE   NOVEMBRO   DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar atribuída à servidora ANA CAROLINA 
PATRICK PEREIRA DOS SANTOS – matrícula 31974, a incumbência de, cumulativamente e sem 
prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora MARCIA MARIA DA S R MIRANDA GONCALVES 
– matrícula 28927, no período de 16 a 30/11/2022, respondendo pelo expediente do Departamento de 
Tesouraria, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  11  de  novembro    de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº 52.974/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Serviço de 
Iluminação, constante do presente processo, a favor da empresa: ONLY ENTRETENIMENTOS 
LTDA, no valor de R$ 6.460,00 (Seis mil quatrocentos e sessenta reais); 
P. M. T., aos 11/11/2022 
ISABEL CRISTINA SAMPAIO MARIM 
RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PROCESSO Nº 52.979/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor 
total de R$ 3.168,00 (Três mil cento e sessenta e oito reais); 
P. M. T., aos 11/11/2022 
ISABEL CRISTINA SAMPAIO MARIM 
RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PROCESSO Nº. 14.594/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 375/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, a sanção de multa 
no valor de R$ 140,40 (Cento e quarenta reais e quarenta centavos) referente ao atraso na entrega da 
Autorização de Fornecimento nº. 672/22, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 
(cinco) dias para recurso. SES., aos  14/10/2022. 
CARLOS CÉSAR RAFAELLI MUNHOZ -Respondendo pelo expediente da Secretaria de Saúde 
 
PROCESSO Nº. 28.562/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 375/21 
D E S P A C H O:Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico às empresas: MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, a sanção de multa no 
valor de R$ 168,09 (Cento e sessenta e oito reais e nove centavos) referente ao atraso na entrega da 
Autorização de Fornecimento nº. 1428/22 e DANIEL FERRARI ABRANTES DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS, a sanção de multa no valor de R$ 89,96 (Oitenta e nove reais e noventa e seis 
centavos), referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 1429/22, nos termos da Lei 
Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. SES., aos  14/10/2022.  
CARLOS CÉSAR RAFAELLI MUNHOZ-Respondendo pelo expediente da Secretaria de Saúde 
 
PROCESSO Nº. 52.915/22  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/22  
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de equipamento medico hospitalar, constante do presente 
processo, a favor das empresas: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e 
quinhentos reais); COMERCIO E SERVIÇO COSTA EIRELI, no valor de R$ 1.288,20 (Um mil 
duzentos e oitenta e oito reais e vinte centavos); HOSPITRÔNICA COM. DE EQUIP. MED. HOSP. 
LTDA, no valor de R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais); VL FUZETI COMERCIAL – ME, no 

valor de R$ 8.910,00 (Oito mil novecentos e dez reais). Totalizando: R$ 15.098,20 (Quinze mil e noventa 
e oito reais e vinte centavos); P.M.T., aos 11/11/20252  
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 52.925/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/22 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de equipamento medico hospitalar, constante do presente 
processo, a favor das empresas: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil 
reais); VL FUZETI COMERCIAL – ME, no valor de R$ 4.455,00 (Quatro mil quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais). Totalizando: R$ 5.455,00 (Cinco mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais); P.M.T., aos 
11/11/2022 - MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 52.902/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/22 
D E S P A C H O::  Autorizo a aquisição de equipamento medico hospitalar, constante do presente 
processo, a favor das empresas: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 9.900,00 (Nove mil 
e novecentos reais); COMERCIO E SERVIÇO COSTA EIRELI, no valor de R$ 2.340,00 (Dois mil 
trezentos e quarenta reais); VL FUZETI COMERCIAL – ME, no valor de R$ 57.915,00 (Cinquenta e 
sete mil novecentos e quinze reais). Totalizando: R$ 70.155,00 (Setenta mil cento e cinquenta e cinco 
reais); P.M.T., aos 11/11/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº 52.959/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 281/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material de informática, constantes do presente processo, a 
favor da empresa: ZUMGIRAM PH COMERCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS, no valor total de 
R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais); P.M.T., aos 11/11/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 52.625/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22  
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor 
total de R$ 6.336,00 (Seis mil trezentos e trinta e seis reais); P. M. T., aos 11/11/2022 
FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 
SECRETARIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 52.928/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/22 
D E S P A C H O: Autorizo a prestação de serviços de manutenção predial, constante do presente 
processo, a favor da empresa: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA, no valor de R$ 426.576,40 
(Quatrocentos e vinte e seis mil quinhentos e setenta e seis reais e quarenta centavos); P. M. T, aos 
11/11/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 2.915/22 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 119/22 
DESPACHO:  
1 – Retifico e ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que  comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da  Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações, para prolongamento de rede de água na Estrada Municipal Visconde de Mossoró; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma COMPANHIA DE 
SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO –       SABESP, no valor total de R$ 
79.675,60 (Setenta e nove mil, seiscentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos); 
 4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para as providências cabíveis;   
5 – A Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 
P.M.T., aos 27/10/2022 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
Notificação 
NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, CNPJ/MF sob nº. 45.176.005/0001-
08, Av. Tiradentes, 520, Taubaté-SP. 
NOTIFICADA: SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF sob nº. 29.398.604/0001-
10 Pela presente, fica a empresa, acima qualificada, nos autos do Processo Administrativo nº. 66.209/21, 
oriundo do certame licitatório da modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 92/21, cujo 
objeto consiste na aquisição de veículos tipo ambulância, por parte desta Administração, cientificada do 
Não Acolhimento de suas razões recursais, vez que a recorrente não logrou êxito em afastar as 
irregularidades apontadas nos autos, mantendo-se assim a aplicação de multa no valor de  R$ 10.605,00 
(Dez mil e seiscentos e cinco reais ) referente a recusa em firmar contrato com a municipalidade. Taubaté, 
25 de Agosto de 2022. 
Alberto Rodrigo de Oliveira   Diretor do Departamento de Compras 
 
Notificação 
NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, CNPJ/MF sob nº. 45.176.005/0001-
08, Av. Tiradentes, 520, Taubaté-SP. 



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  12 e 13 de Novembro de  2022

NOTIFICADA: SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF sob nº. 29.398.604/0001-
10 Pela presente, fica a empresa, acima qualificada, nos autos do Processo Administrativo nº. 13.803/22, 
oriundo do certame licitatório da modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 92/21, cujo 
objeto consiste na aquisição de veículos tipo ambulância, por parte desta Administração, cientificada do 
Não Acolhimento de suas razões recursais, vez que a recorrente não logrou êxito em afastar as 
irregularidades apontadas nos autos, mantendo-se assim a aplicação de multa no valor de  R$ 21.210,00 
(Vinte e Um Mil Duzentos e Dez Reais) referente a recusa em firmar contrato com a municipalidade. 
Taubaté, 25 de Agosto de 2022. 
Alberto Rodrigo de Oliveira  Diretor do Departamento de Compras 
 
PROCESSO Nº. 51.530/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 188/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa SOMA /SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 
77,49 (Setenta e Sete Reais e Quarenta e Nove Centavos),  referente ao atraso na entrega da Autorização 
de Fornecimento nº. 2399/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias 
para recurso.(Publicado novamente por Conter Correções). SES.  aos 10/11/2022   
MARIO CELSO PELOGGIA   SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 51.530/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 188/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa SOMA /SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 
77,49 (Setenta e Sete Reais e Quarenta e Nove Centavos),  referente ao atraso na entrega da Autorização 
de Fornecimento nº. 2399/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias 
para recurso.(Publicado novamente por Conter Correções). SES.  aos 10/11/2022   
MARIO CELSO PELOGGIA  SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
DECRETO Nº  15426 , DE  11  DE  NOVEMBRO DE 2022. 
Subordina áreas da Secretaria de Saúde, em caráter experimental. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
DECRETA: 
Art. 1º A Área de Planejamento, Avaliação e Controle fica subordinada, em caráter experimental, ao 
Departamento Administrativo da Secretaria de Saúde. 
Art. 2º A Área de Atenção Especializada fica subordinada, em caráter experimental, ao Departamento de 
Atenção à Saúde da Secretaria de Saúde. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Prefeitura Municipal de Taubaté,  11   de  novembro   de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR   Prefeito Municipal 
MARIO CELSO PELOGGIA  Secretário de Saúde 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  11  de novembro  de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR   Diretor do Departamento Técnico Legislativo  
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 13/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ informa que se acha aberto o Chamamento Público nº. 
13/22 que cuida da Seleção de Músicos Bolsistas que integrarão a temporada de 2023 a 2024 da 
Orquestra Sinfônica Jovem de Taubaté. O período de inscrições tem início em 12/11/2022 e término em 
22/11/2022 e deverão ser realizadas de forma on line através do site da Prefeitura de Taubaté - 
https://forms.gle/wZLtwBJRnuzGJqSG9/. O edital com todas as informações necessárias está disponível 
gratuitamente no site www.taubate.sp.gov.br.  
P.M.T., aos 11/11/2022. 
Fernando Paschoal de Oliveira – Secretário de Cultura e Economia Criativa 
 
TOMADA DE PREÇO Nº. 25/22 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações 
torna público aos interessados que se encontra aberta: Tomada de Preços nº. 25/22 – Contratação de 
empresa especializada para instalação de telhado no salão do campo de futebol Sebastião Pereira 
Goulartem localizado na Avenida Nelson Meirelles, nº 320, Bairro Parque Ipanema em Taubaté- SP, com 
vencimento às 19:00h do dia 02.12.22. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de 
Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, podendo ser adquirido mediante recibo 
original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 
75,30 (Setenta e Cinco Reais e Trinta Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 
www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., em 11/11/22 
Lucas Alcântara Dominoni - Secretário de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0253/2022 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMC 
ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI PROCESSO: 17.589/2022 
ASSINATURA: 01/11/2022 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 
28/06/2022 E ORDEM DE SERVIÇO EMITIDA EM 05/07/2022 VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 0008/2022 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO 
PERMITIDO NO ARTIGO 57 §1º INCISO IV, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0253/2022 
ADITAMENTO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMC 
ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI PROCESSO: 17.589/2022 
ASSINATURA: 03/11/2022 OBJETO: ADITAR EM MAIS 28,90606287366711% O CONTRATO 
CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 28/06/2022 E ORDEM DE SERVIÇO EMITIDA EM 
05/07/2022 VALOR:  R$ 225.845,11   MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 0008/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 65 INCISO I ALÍNEA “B” §1º 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0674/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A. M. FIGUEIRA 
EVENTOS ME PROCESSO: 52.228/2022 ASSINATURA: 10/11/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
BANHEIRO QUÍMICO STANDARD PARA ATENDER AO EVENTO “FESTIVAL DE JAZZ E 
BLUES” VALOR: R$ 7.560,00 VIGÊNCIA: 11 A 13 DE NOVEMBRO DE 2022 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0025/2022  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO   Nº. 6.221/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0676/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRÍADE 
PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAL LTDA - ME PROCESSO: 52.422/2022 ASSINATURA: 
10/11/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDA DUAS ÁGUAS 20X30M PARA ATENDER AO 
EVENTO "TAUBATÉ JAZZ & BLUES FESTIVAL" VALOR: R$ 21.000,00 VIGÊNCIA: 11/11/22 A 
13/11/22 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0160/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 20.376/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0648/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CLINICÃO 
VETERINÁRIA FRANCHISING LTDA PROCESSO: 38.033/2022 ASSINATURA: 11/11/2022 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DE 
CÃES E GATOS (CASTRAÇÃO), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO CCZ - CENTRO DE 
ZOONESES / SECRETARIA DE SAÚDE VALOR: R$ 499.000,00 VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2022 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0304/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2020, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADO PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: FOCCUS 
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS EDUCACIONAIS LTDA PROCESSO: 41.054/2022 
ASSINATURA: 11/11/2022 OBJETO: EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO 
COM CONTEÚDO DE LIBRAS QUE FAVOREÇAM O ENSINO E APRENDIZAGEM DE ALUNOS 
SURDOS E OUVINTES PARA O SISTEMA DE ENSINO MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR 
ESTIMADO: R$ 1.583.222,64 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO  Nº. 0342/2022 PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0772/2019 
 PRORROGAÇÃO COM REAJUSTE DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: PRODUMED 
INDÚSTRIA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA PROCESSO: 53.573/2019 ASSINATURA: 
07/11/2022 OBJETO: PRORROGAR E REAJUSTAR EM 6,153370% O CONTRATO CELEBRADO 
ENTRE AS PARTES EM  08/11/2019, PRORROGADO EM 06/11/2020 E EM 05/11/2021 VALOR: R$ 
82.788,63 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0247/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 57 INCISO II C/C ARTIGO 65 
INCISO II ALÍNEA “D” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0663/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA PROCESSO: 42.583/2022 ASSINATURA: 07/11/2022 OBJETO: 



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  12 e 13 de  Novembro  de  2022

MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMEI PROF.ª INÊS APARECIDA DAMASCENO VANZELLA  
ESPLANADA II LOCALIZADA NA RUA ANTONIO CÂNDIDO FILHO, Nº. 110, BARRANCO, 
TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 380.964,52 VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0148/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  Nº. 19.602/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0662/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA PROCESSO: 42.584/2022 ASSINATURA: 07/11/2022 OBJETO: 
MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMEI PROF.ª ANA MARIA ZARZUR  EMEI FONTE II 
LOCALIZADA NA RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, Nº. 2.815, IMACULADA CONCEIÇÃO, 
TAUBATÉ/SP VALOR:   R$ 85.108,18 VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0148/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
19.602/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL    Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0661/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA PROCESSO: 42.587/2022 ASSINATURA: 07/11/2022 OBJETO: 
MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMIEF PROF. CINIRO MATHIAS BUENO LOCALIZADA NA RUA 
TRINCA FERRO, Nº. 354, BARREIRO, TAUBATE/SP VALOR: R$ 427.936,62 VIGÊNCIA: 60 
(SESSENTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0148/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.602/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 

 
 
 
 
 

MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMEI PROF.ª INÊS APARECIDA DAMASCENO VANZELLA  
ESPLANADA II LOCALIZADA NA RUA ANTONIO CÂNDIDO FILHO, Nº. 110, BARRANCO, 
TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 380.964,52 VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0148/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  Nº. 19.602/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0662/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA PROCESSO: 42.584/2022 ASSINATURA: 07/11/2022 OBJETO: 
MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMEI PROF.ª ANA MARIA ZARZUR  EMEI FONTE II 
LOCALIZADA NA RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, Nº. 2.815, IMACULADA CONCEIÇÃO, 
TAUBATÉ/SP VALOR:   R$ 85.108,18 VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0148/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
19.602/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL    Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0661/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTORA 
PROGREDIOR LTDA PROCESSO: 42.587/2022 ASSINATURA: 07/11/2022 OBJETO: 
MANUTENÇÃO PREDIAL NA EMIEF PROF. CINIRO MATHIAS BUENO LOCALIZADA NA RUA 
TRINCA FERRO, Nº. 354, BARREIRO, TAUBATE/SP VALOR: R$ 427.936,62 VIGÊNCIA: 60 
(SESSENTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0148/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.602/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 

 
 
 
 
 


